

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.  
**Cena prenumeraty:**  
 We Lwowie z przesyłką pocztową  
 Miesięcznie — 75 ct.  
 Kwartałnie 2 „ 25 „  
 Półrocznie 4 „ 50 „  
 Rocznie 9 „ — „  
 Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.  
 Prenumerata datuje tylko od 1 i 15.  
**Numer kosztuje 4 centy.**  
 Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska l. 45.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:  
 WE LWOWIE: Administracja *Przeгляда* ul. Sykstuska l. 45. W WIEDNIU Prenumeratę: Zeitungs-bureau Goldschmidt (L. Wollzeile Nr. 6). — Ogłoszenia: M. Dukes, Schulerstrasse 1—3. Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14 — Rudolf Moses, Seilerstätte 2.  
 OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct. od wiersza petitowego za pierwszy raz, a 5 ct. za każdy raz następny  
 NADEŚLANE w cenie 30 ct. od wiersza.  
 Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Dzień: Przen. św. Kazim.  
 Miaro: Augustyna B.  
 Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.**  
 Wschód słońca g. 5 m. 8 6 | Długość dn. g. 13 m. 45 0  
 Zachód „ g. 6 m. 53 7 | Ubyło „ 3 6 min.

## Wpływ rewolucji bułgarskiej na Francję.

Nazajutrz po sofjskich wypadkach rząd petersburski ogłosił w *Gońcu Rządowym* komunikat, znany już z telegramów podanych we wtorkowym numerze. Jest to dokument ważny, a że i krótki, więc możemy go tu powtórzyć bez narażenia się na zarzut marnotrawstwa miejsca.

„Ostatnimi czasy — mówi rząd rosyjski — w niektórych dziennikach podobało się ukazywać artykuły, roztrząsające najniebezpieczniejsze położenie polityczne, a opierające się w swych rozumowaniach na zupełnie dowolnych i pozbawionych słuszności poglądach na stosunki imperatorskiego rządu z rządami innych mocarstw. Tymczasem w ciągu bieżącego roku żadnym sposobem nie uległy zmianom, a dziś nie zachodzą żadne okoliczności, któreby budziły obawę o nadwreżenie harmonii w stosunkach i skłoniły imperatorski rząd do zmiany politycznego kierunku.”

Owóż nie dla tego komunikat ten wcale nie zapewnia o niezmiennym trwaniu dobrych stosunków między Rosją a innymi mocarstwami w ciągu ostatnich kilku miesięcy, bo o tem pomimo zapewnienia różni różnie będą sądzili, lecz ważny przejawił się w tym komunikacie fakt, w którym rząd petersburski okazał oficjalnie przytem po czasie tyle troskliwości o dziennikarskie sądy; — i ważny następnie jest moment stanowczy w stosunkach Rosji do innych mocarstw, a raczej mówiąc wyraźniej — do mocarstw środkowo-europejskich. Jakikolwiek kto miałby wątpliwość o tych stosunkach jeszcze tydzień temu, dziś musi przyznać, że Rosja znokroczyła w szranki trójcesarskiego porozumienia, a zrobiła to z pewną ostentacją, ogłosiła o tem *urbi et orbi*, czyniąc przez to satysfakcję Niemcom, a dając pułapkę Francji.

Właśnie to ostatnie, t. j. ta odprawa w Petersburgu ma doniosłe polityczne znaczenie. Niepolityczne, a kierujące do pewnego stopnia polityką francuską tłumy republiki oddziaływały owacje wyprawiane przez Rosję Déroulède'owi. Fale szowinizmu w Rosji rosły się coraz wyżej, nadzieje, że lada dzień dane będzie hasło do odwetowej wojny, rosły z dniem każdym; rząd pana Freycinet'a czuł się bezsilnym, bo już na jego członków unosiły fale tego gwałtownego prądu. Boulanger — bohater ulicy, schlebacz namiętnościom tłumów, którego wyniosły — stał się oficjalnym przedstawicielem tego nierządowego prądu. Dla wywołania jeszcze większego entuzjazmu dla swej osoby, umyślił odbyć inspekcyjną podróż wzdłuż francusko-niemieckiej granicy i przekonać się,

ażali wszystko gotowe do upragnionej wojny. Dowiedziawszy się o tem p. Freycinet przypędził do Paryża, zwołał radę stanu i począł na niej robić wymówki niesfornemu jenerałowi, że mu psuje w polityce, za którą nie jest odpowiedzialny przed Francją i na której się nie a nie rozumie; rzekł, że nie wolno jenerałowi robić nic wychodzącego ze ścisłego zakresu urzędowania bez zezwolenia całego gabinetu. A na to wszystko jenerał, usprawiedliwiając się z przeszłych kroków, oświadczył co do przyszłych, że on tylko będzie ich panem; ulica dowiedziawszy się o tem, dała mu brawo, a pan Freycinet nacisnął na oczy kapelusza i wyjechał na wieś do p. Grevy'ego.

Gdyby tym trybem rzeczy szły dalej, czyż byłaby jaka pewność, że pewnego pięknego wieczora czy poranku nie wybuchnie wojna franko-niemiecka pomimo chęci francuskich mężów stanu? Zaiste, tej pewności nie mógł mieć kanclerz niemiecki i niezawodnie dla tego oddał Rosji bułgarskiego księcia, żeby udobruchawszy ją tym łupem, mieć wolne ręce na wypadek rozprawy z Francją. Teraz, nie czekając, mógłby nawet sam przystąpić do tej rozprawy — i to zrozumieli rozumni ludzie we Francji, rzetelni patrioci, a nie blagierzy, jak Boulanger i nie zaślepiency, jak Déroulède.

Zrozumieli — i zaczęli pracować nad zawróceniem Francji z niebezpiecznej drogi. W tym celu trzeba ją przedewszystkiem wyrwać z rąk radykalnej demokracji, wktóre coraz bardziej zaczęła popadać po śmierci Gambetty — tego niewątpliwego demokraty, który się przekonał jak szkodliwie demokratyczne zasady oddziaływały na politykę. Ferry zrazu szedł kierunkiem wytkniętym przez Gambettę, potem, utonąwszy w planach kolonialnych, ustępował coraz więcej eksperymentom socjalno-demokratycznym p. Clémenceau *et consortes*, a pan Freycinet porobił już im maksymalne ustępstwa i tak doszło do tego, co dziś widzimy we Francji.

Teraz ten sam Ferry dał hasło do skrepowania rozpanoszonej demokracji. W swej mowie w Epinalu wezwał on wszystkie konserwatywne i umiarkowano-republikańskie żywioły do sojuszu w imię dobra Francji, którą trzeba ratować z szowinistycznej powodzi. — Zdaje się, że hasło jego nie przebrzmi daremnie, bo właśnie donoszą z Paryża, że myśl takiej koalicji trafiła do przekonania konserwatystom i umiarkowanym republikanom. Jesliby się jeszcze wahali, to komunikat rosyjskiego rządu powinienby usunąć wszelkie wątpliwości, bo i to jeszcze dodać tu trzeba, że został on ogłoszony na trzeci dzień po wygłoszonej przez Déroulède'a w Petersburgu mowie, w której znajduje się taki urywek:

„Nie taję się z tem, a nawet chcę, aby wszyscy wiedzieli, że nienawidzę Niemców i że jedyne zbawienie dla Francji i całego świata, ce- niącego prawdziwą cywilizację, widzę tylko w nie-

zwłocznem zniszczeniu hegemonii pruskiej. Idea-łem moim jest związek Rosji z Francją i natychmiastowe zdławienie przez tych dwóch sprzymierzeńców naszego wspólnego wroga. Nie trzeba zwlekać, i ja otwarcie jestem za wojną, za miesiąc, za tydzień, a jeśli chcecie — to i jutro!... Teraz jesteśmy przygotowani materialnie i moralnie do wojny z Niemcami. Za lat trzy być może będzie inaczej. Nowe pokolenie dorasta i jest prawdopodobieństwo, że w niem wygaśnie myśl odwetu i gotowe będzie, na podstawie jakiejś kombinacji, np. ustąpienia Francji części Belgji i Holandji, zawrzeć przyjaźń z Niemcami. Oprócz tego, jubileusz rewolucji niezawodnie spowoduje upadek ideałów narodowych, a wzrost wszelkich ideałów „kosmopolitycznych.” — Braterstwo i równość klas robotczych wszystkich krajów także nie może nie osłabić dążności ku odzyskaniu Alzacji i Lotaryngji.

„Z drugiej strony Niemcy natrętnie domagają się przyjaźni naszej, przyrzekając nam w nagrodę część to Belgji, to znowu co innego, a zwolenników pokojowego przymierza z Niemcami doprawdy więcej jest we Francji, niż się zdaje. Stąd to obawiam się, ażali Francja po r. 1889 nie będzie gotowa pojednać się z myślą o jarzmie germańskim w Alzacji i Lotaryngji. Jakież wtedy byłoby położenie Rosji? Franko-germańskie przymierze ostatecznie zdławi was i usunie szeregu mocarstw. — Nie lepiej-że przeto wcześniej zdecydować się na przymierze rosyjsko-francuskie?”

Zatem, detronizacja księcia bułgarskiego prawdopodobnie pociągnie za sobą upadek gabinetu p. Freycineta i powrót do steru „tonkińczyka” Ferry'ego, z którym powrócą znośne stosunki między Niemcami a Francją.

Jeśli tedy ma racją *Norddeutsche Allg. Zeitung*, utrzymując, że ruchy bułgarskie nie Niemiec nie obchodzą, to niezawodnie mają także racją *Post* i *Gazeta Kolońska*, upatrując w detronizacji księcia Aleksandra symptomat pokojowy — dla Niemiec.

*Gazeta urzędowa* ogłasza:  
 „O przyjeździe Najjaśniejszego Pana do Galicji na manewry jesienne i o samych manewrach podały w ostatnich czasach dzienniki tutejsze szczegóły niezupełnie zgodne z prawdą, a niektóre niedokładności są tego rodzaju, że wymagają sprostowania. Odnosi się to mianowicie do doniesienia wczorajszego *Dziennika Polskiego*, że „nie będzie mieć miejsca żadne przyjmowanie Najj. Pana ze strony ludności kraju”. Ludność okolic, przez które Najjaśniejszy Pan przejeżdżać będzie dnia 6 września, udając się z dworca kolejowego w Gródku do Lubienia, już dziś przygotowuje się do uroczystego powitania ukochanego Monarchy tak w samym Gródku jak i wzdłuż całej drogi do Lubienia. Także w czasie powrotu Najjaśniejszego Pana (15 września) ludność kraju będzie miała sposobność uroczystego powitania Monarchy na każdej stacji kolejowej, na której pociąg się zatrzyma.

„Przy tej sposobności sprostować wypada jeszcze i ten szczegół przez *Dziennik Polski* podany, jakoby na manewry galicyjskie przybył miał generał-gubernator warszawski, Hurko, ze znaczną świtą i z powitaniem od cesarza rosyjskiego. Ze strony rosyjskiej uczestniczyć będzie w manewrach generał-adjutant cesarza Aleksandra III, br. Richter, z jednym oficerem rosyjskim i rosyjski *attaché* wojskowy z Wiednia, generał baron Kaulbars.”

Według doniesienia jednego z czeskich dzienników, wychodzących w Pradze, ma Najj. Pan po skończeniu wielkich manewrów w Ga-













